PAGE
2

ПРОТОКОЛ

заседания антитеррористической комиссии в Варнавинском районе
14.12.2015

                                  №  4
15.00
                                                                                                                     р.п. Варнавино

Председательствующий:
заместитель главы администрации района,
заместитель председателя  районной АТК                                                                   А.Г.Фролов
Присутствовали:

Члены антитеррористической комиссии:
Заместитель начальника ОП (дислокация п.Варнавино)

МО МВД России «Краснобаковский»                                                                           А.В. Уткин
Заведующий сектором по мобилизационной работе и

        Т.Н.Пеплова
делам ГО и ЧС администрации района
Секретарь районной АТК

      Е.С. Колесова
Приглашенные:
	Глава администрации р.п.Варнавино
	М.В. Возова

	Начальник управления образования
	С.Ю.Авдеева

	Заместитель главного врач ГБУЗ НО «Варнавинская ЦРБ»
	Д.П. Гусев

	Главный специалист управления социальной политики администрации района

	Н.Ю. Воронина

	Председатель ПО «Варнавинский хлебозавод»
	Е.А. Изгачева

	И.о. начальника управления капитального строительства и коммунального хозяйства
	Н.П. Шувагина

	Директор МУП Варнавинского района «Водоканал»
	В.А. Голуб

	Директор МУП Варнавинского района «Северный»
	А.Ю. Самарин

	Представитель ООО «Восходкоммин»
	Е.Б. Шалабаев

1. О готовности учреждений культуры, образования, здравоохранения, органов правопорядка и пожарной безопасности к обеспечению охраны общественного порядка и общественной безопасности в период выходных и праздничных дней.

По первому вопросу слушали:
Уткин А.В. - заместитель начальника ОП (дислокация п.Варнавино) МО МВД России «Краснобаковский»:

- Проведены беседы в школах Варнавинского района о мерах безопасности в период праздничных дней и зимних каникул. Охрана образовательных учреждений осуществляется. Предлагаю вахтерам прикрепить бейджики. Камеры видео наблюдения (внутри и снаружи) установлены во всех школах, кроме Варнавинской средней школы.

При получении от администрации района графика проведения праздничных мероприятий, будут назначены ответственные лица отделения полиции для дежурства в дни праздников.
Авдеева С.Ю. – начальник управления образования:

- Во всех школах Варнавинского района проведены инструктажи по антитеррористической направленности. В школах работает пропускной режим. Во всех образовательных учреждениях, кроме Центра им.А.Перова, установлена тревожная кнопка. Во всех школах, кроме Варнавинской, установлены камеры наружного и внутреннего видеонаблюдения. В Варнавино планируется установить в 1 квартале 2016 года.

Управлением образования издан приказ об обеспечении безопасности учащихся образовательных учреждений Варнавинского района в период зимних каникул и при проведении праздничных мероприятий 2015-2016 учебного года (прилагается).
Гусев Д.П. – заместитель главного врача ГБУЗ НО «Варнавинская ЦРБ»:
- запланирован инструктаж с персоналом по антитеррору. Проверена система «Стрелец-мониторинг» в учреждениях здравоохранения. Работают камеры видеонаблюдения в поликлинике Варнавинской ЦРБ. В 2016 году планируется установить камеры в терапевтическом и хирургическом отделении.

Воронина Н.Ю. – главный специалист управления социальной политики

Тезисы выступления прилагаются.

Фролов А.Г. – заместитель главы администрации района:

Ознакомил присутствующих с протоколом совместного заседания антитеррористической комиссии и Оперативного штаба в Нижегородской области от 19.11.2015г. №4.
РЕШИЛИ:

1. Управлению образования администрации Варнавинского муниципального района (Авдеева С.Ю.) обеспечить наличие бейджиков сотрудникам, осуществляющим охрану зданий в образовательных и дошкольных учреждениях района (срок – до 25.12.2015)
2. Администрации Варнавинского муниципального района
- направить письма в ведомственные министерства о не выполнении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25.03.2015г. №172, ГБУЗ НО «Варнавинская ЦРБ» и Варнавинский ТЭТ (отв. Пеплова Т.Н., Колесова Е.С., срок – до 31.12.2015г.);

- направить план мероприятий, посвященных празднованию Нового 2016 года на территории Варнавинского муниципального района в отделение полиции (дислокация п.Варнавино) МО МВД России «Краснобаковский» (отв. ЕДДС, срок – до 28.12.2015г.)
3. Руководителям учреждений образования, культуры, здравоохранения, предприятий жизнеобеспечения представить в ЕДДС до 25.12.2015г. график дежурств ответственных лиц в период проведения новогодних и рождественских праздников.

4. Отделению полиции (дислокация п.Варнавино) МО МВД России «Краснобаковский» (Новоселов А.Ю.)
- обращать особое внимание на подвальные и чердачные помещения домов и зданий с пустующими квартирами, на наличие и надлежащую работу запорных устройств, на проверку бесхозных и припаркованных автомашин возле жилых домов, объектов и территорий, с массовым пребыванием граждан;
- реализовывать весь комплекс мер, направленный на обеспечении антитеррористической безопасности, в т.ч. осуществлять оперативно-техническое обследование мест и объектов проведения мероприятий, обеспечивать контроль за доступом граждан на такие объекты и в места, с использованием технических средств обеспечения безопасности и ограничения доступа с привлечением дополнительных нарядов полиции и работников частных охранных организаций;
- организовать работу по информированию населения о необходимости соблюдения мер безопасности, в т.ч. при обнаружении подозрительных предметов на объектах транспорта, в торговых комплексах, в местах проведения массовых мероприятий и на прилегающих к ним территориях;
- уделить повышенное внимание мерам обеспечения антитеррористической безопасности на объектах общественного транспорта, определить порядок парковки транспортных средств в непосредственной близости от объектов и территорий, предназначенных для массовых гуляний;
- провести инструктажи представителей администраций и персонала организаций, предприятий и учреждений, задействованных в проведении массовых праздничных мероприятий, об усилении контроля и пресечении попыток проноса на указанные объекты пиротехнических средств, боеприпасов, взрывчатых средств и газосодержащих смесей;

- предусмотреть дополнительные меры по усилению антитеррористической защищенности органов государственной власти, силовых и правоохранительных структур.
2. Тренировка оперативного штаба на тему: «Действия персонала и сотрудников ПО «Варнавинский хлебозавод» при получении сигнала о заложенном взрывном устройстве».
По второму вопросу слушали:
Изгачева Е.А. – председатель ПО «Варнавинский хлебозавод»:
9 декабря 2015г. на нашем предприятии была проведена штабная тренировка антитеррористической комиссии. Присутствовали члены АТК и  сотрудники Варнавинского хлебозавода. В ходе тренировки обсудили действия персонала ПО «Варнавинский хлебозавод», провели инструктаж с ответственными сотрудниками, как действовать в случаях ЧС, сделали обход по предприятию.  Выданы рекомендации по устранению выявленных замечаний.
Уткин А.В. - Заместитель начальника ОП (дислокация п.Варнавино) МО МВД России «Краснобаковский»:

Оценка по тренировке «удовлетворительно».
Пеплова Т.Н. – зав. сектором по моб. работе и делам ГО и ЧС администрации района:

Недостатки, выявленные в ходе проведения тренировки: недостаточное расстояние от объекта до места общего сбора сотрудников, отсутствие планового обучения персонала по действиям в ЧС.

Положительные моменты: имеется исправная система связи и оповещения, имеется система видеонаблюдения (6 видеокамер), имеются стенды по гражданской обороне, пожарной безопасности, планы по эвакуации персонала, пропускной режим в ночное время обеспечивается дежурным персоналом, охрана осуществляется сотрудниками дежурных смен.
Членами АТК проведен инструктаж с руководителем объекта по действиям  персонала при получении сообщения о заложенном взрывном устройстве в здании. Выданы 5 видов памяток для проведения дополнительных инструктажей с сотрудниками.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать председателю ПО «Варнавинский хлебозавод» (Изгачева Е.А.) после устранения замечаний самостоятельно провести тренировку с привлечением членов АТК.
3.  Обеспечение антитеррористической защищенности объектов коммунальной инфраструктуры

По третьему вопросу слушали:
Голуб В.А. – директор МУП Варнавинского района «Водоканал»:
С работниками, обслуживающими водозаборы, проведены беседы о действиях в случаях ЧС.
Самарин А.Ю. – директор МУП Варнавинского района «Северный»:
- На вверенных предприятию объектах по профилактике антитерроризма ведутся следующие работы: 2 раза в месяц комиссионно проводится проверка МКД на предмет ограниченного доступа на чердаки и подвалы домов. На объектах водоснабжения закреплены ответственные, ведется контроль ограниченного доступа в павильоне артезианских скважин. В канализационной станции введено круглосуточное дежурство. В 2015 году на выполнение мероприятий по противодействию терроризма было израсходовано 7000 (Семь тысяч) рублей.

Шалабаев Е.Б. – представитель ООО «Восходкоммин»:
На балансе организации имеются 3 скважины. Павильоны закрыты, ключи находятся у ответственных лиц. Операторы котельных проинструктированы о действиях в случае ЧС.
РЕШИЛИ:

1. Руководителю МУП «Водоканал» (Голуб В.А.) проверить на вверенных объектах наличие и надлежащую работу запорных устройств.
2. Организациям, обслуживающим жилфонд внести в план работы на 2016 год проверки (тренировки) на объектах ЖКХ по антитеррористической защищенности.
3. МУП Варнавинского района «Варнавинкоммунсервис» (Кириллов В.М.) предоставить информацию об обеспечении антитеррористической защищенности объектов коммунальной инфраструктуры (срок – до 25.12.2016г).

4. Об итогах работы антитеррористической комиссии за 2015 год и плане АТК на 2016 год.
По четвертому вопросу слушали:

Пеплова Т.Н. – зав. сектором по моб. работе и делам ГО и ЧС администрации района:
- План работы на 2015 год выполнен в полном объеме, проведено 4 заседания антитеррористической комиссии.
Предлагаю к рассмотрению и утверждения план работы на 2016 год:

Один раз в квартал мы планируем провести антитеррористические тренировки: 2 – практические на организациях с массовым пребыванием людей, предлагаю их провести в районной больнице и техникуме, и 2 – в штабном варианте, предлагаю провести их на котельных.
РЕШИЛИ:

1. Признать работу антитеррористической комиссии в Варнавинском районе за 2015 год удовлетворительной.

2. Утвердить план работы антитеррористической комиссии в Варнавинском районе на 2016 год (прилагается).

Председательствующий

                                           А.Г. Фролов